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CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - O que é design responsivo

» Apresentacao Duragdo: 00:00:55
» O que é responsividade Duracdo: 00:09:24
» O que sao breakpoints Duracdo: 00:08:03
p Caracteristicas e exemplos responsivos Duragdo: 00:05:31
p CSS Pixel, Device pixel ratio e Viewport Duracdo: 00:19:04
© Questionario 3 questdes

2 - Responsividade na pratica

B O cédigo-fonte deste curso estd no GitHub!

» Criando o préprio container Duracdo: 00:12:06
» Como funciona os media queries Duracdo: 00:10:06
p Deixando imagens responsivas Duragdo: 00:09:59
» Definindo imagem por tamanho de tela Duragdo: 00:07:11

© Questionario 3 questdes



3 - Flexbox responsivo
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Deixando conteldo flexivel com wrap
Adaptando o gap para telas menores
Alterando direction do flex-container
Propondo exercicio de fixacao
Resolucao do exercicio

Questionéario

4 - Grid layout Responsivo
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Trabalhando com colunas relativas

Adaptando colunas para varios tamanhos de telas

Adicionando tamanho minimo e maximo para os elementos em grid
Trabalhando com autofit responsivo

Desafio 01

Resolucao do desafio 01

Desafio 02

Resolucao do desafio 02

Questionario

5 - Projeto pratico para exercitar
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Apresentacao do projeto
Estruturando o header do projeto
Estilizando o header

Criando a primeira section
Iniciando a section dos cards
Finalizando o desktop com footer
Adaptando header para mobile
Ajustes nos cards

Ajustes finais e finalizacdao do projeto

Duracao
Duracdo
Duracdo
Duracdo

Duracdo

:00:10:20

: 00:03:15

: 00:03:45

:00:01:27

1 00:05:21

3 questoes

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

00:08:55

00:04:27

00:03:49

00:09:06

00:01:17

00:05:22

00:00:52

00:02:41

3 questoes

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

00:03:46

00:12:34

00:12:16

00:10:44

00:09:08

00:09:25

00:22:49

00:08:33

00:09:10



Ficou alguma duvida em relagcao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



